
目 录

前言............................................................................................................. 1

安能公司基本情况.....................................................................................6

安能公司资产评估情况.............................................................................9

安能公司债权情况...................................................................................13

重整路径................................................................................................... 16

重整后的经营方案...................................................................................18

债权分类方案........................................................................................... 19

债权调整方案........................................................................................... 22

偿债资金来源........................................................................................... 24

债权清偿方案........................................................................................... 25

重整计划的执行期限和监督期限...........................................................28

破产费用及共益债务...............................................................................29

破产与重整情形下普通债权清偿率之分析比较.......................................31

结语........................................................................................................... 36



1

前 言

一、概述

2019 年 7 月 26 日，根据债务人安能（宜昌）生物质热电有限公

司申请，宜昌市三峡坝区人民法院作出（2019）鄂 0591 破申 1 号民

事裁定，受理安能（宜昌）生物质热电有限公司重整一案，并于同日

作出（2019）鄂 0591 破 1 号决定书，指定湖北百思特律师事务所为

管理人。

管理人收到宜昌市三峡坝区人民法院决定书后，严格按照《破产

法》的规定履行职责，对债务人实施接管，通知已知债权人申报债

权，开展债权登记审查工作，通知债务人的债务人向管理人履行债

务，聘请中介机构对债务人资产进行审计、评估、分析，制订“重整

计划草案”等。

新冠疫情期间，上、下游企业开始出现确诊病例，为配合政府防

疫工作开展，债务人短暂停工。随安琪公司、华强科技公司等涉民生

物资保供和防护物资保障的复工，债务人也协同复工。在高新区管委

会、三峡坝区法院的支持下，管理人制定了完备的复工方案，灾难面

前，克难奋进、精心组织、狠抓细节，一方面使债务人顺利复工，保

证了下游企业正常需求，为防疫和居民生活物资生产提供了有力保

障；另一方面债务人实现了“零感染、零病例”的良好防疫成果，并

为后一步重整工作推进打下坚实基础。

截至目前，管理人已组织完成安能（宜昌）生物质热电有限公司

的债权审查、资产审计、评估分析、债权催收等各项基础工作。管理

人根据《破产法》的有关规定，结合安能（宜昌）生物质热电有限公

司的实际情况，在充分考虑债权人、职工、股东和投资人等各方利益

的基础上，制作本重整计划草案。目的是结合安能公司的实际情况，



2

提出具体可行的偿债计划，以获得债权人的支持。

二、特别说明

1.重整计划草案所依据的债权表是指截至 2019 年 9 月 30 日，已

被重整管理人审查认定的债权金额汇总表。

债权人对重整计划草案的表决数以第二次债权人会议前，人民法

院裁定确认的债权金额为准。

2.据《破产法》第八十九条之规定，重整计划由债务人执行。根

据《破产法》第九十条之规定，重整管理人负责监督重整计划的执

行。

3.如在未来有证据证明债权人对其所申报的债权已通过其他方式

部分或全部获得清偿，债务人有权在偿债计划中扣减该部分或全部已

经清偿的金额、有权追回超额清偿的部分。

4.本文件中的任何内容不能当作任何法律、税务或财务建议。债

权人、债务人、投资人须就该计划所应采取行动的法律、税务、财务

或其他事项咨询其他专业人士或机构。

5.未在人民法院确定的债权申报期限内申报的债权将收取逾期申

报费用，管理人按照经三峡坝区法院批准的《安能（宜昌）生物质热

电有限公司管理人关于审查和确认补充申报债权的收费办法》收取审

查费。

6.根据《破产法》第八十四条第二款的规定，本重整计划草案经

出席债权人会议的同一表决组债权人过半数同意，并且其所代表的债

权额占该组债权总额的三分之二以上的，即为该组通过重整计划草

案，各表决组均通过重整计划草案的，重整计划即为通过。

根据《破产法》第八十七条的规定，部分表决组未通过重整计划

草案的，债务人或者管理人可以同未通过重整计划草案的表决组协

商。该表决组可以在协商后再表决一次。未通过重整计划草案的表决

组拒绝再次表决或者再次表决仍未通过重整计划草案，但重整计划草



3

案符合法律规定的，债务人或者管理人可以申请人民法院批准重整计

划草案。

根据《破产法》第九十二条，经人民法院裁定批准的重整计划，

对债务人和全体债权人（包括在会议中投票反对重整计划草案的债权

人）均有约束力。债权人未依照《破产法》规定申报债权的，在重整

计划执行期间不得行使权利；在重整计划执行完毕后，可以按照重整

计划规定的同类债权的清偿条件行使权利。债权人对债务人的保证人

和其他连带债务人所享有的权利，不受重整计划的影响。

7.根据《破产法》第九十四条，按照重整计划减免的债务，自重

整计划执行完毕时起，债务人不再承担清偿责任。

三、风险提示

安能（宜昌）生物质热电有限公司的重整将面临来自宏观经济环

境、国家政策、经营、财务、法律等各方面的风险，任何下列风险的

出现，将可能导致本重整计划无法执行。

1.宏观经济环境及国家政策风险

由于债务数额巨大，重整计划必须面对宏观经济波动，区域经济

波动，政府法规、政策可能发生的重大不利变化、新冠疫情、行业萧

条周期出现和市场价格等宏观环境变化的风险。

2.诉讼风险

安能（宜昌）生物质热电有限公司目前有遗留未决诉讼案件，且

不排除重整计划执行中会出现新的诉讼案件，该等案件可能会增加安

能（宜昌）生物质热电有限公司的债务负担，从而降低债权人的清偿

比例。

安能（宜昌）生物质热电有限公司应收账款数额大，目前正在法

院强制执行过程中，但回收的可能性较低。

3.重整计划执行期间的经营风险

重整程序终止后，管理人将安能公司的运营及财产交还债务人，

重整计划一旦不能执行，不仅原有债权人的债权得不到偿还，还可能



4

产生新的债权人加入分配。

4.定义

债务人/安能公司 安能（宜昌）生物质热电有限公司

管理人/重整管理人 安能（宜昌）生物质热电有限公司管理人

法院 宜昌市三峡坝区人民法院

破产法
2007 年 6 月 1 日起施行的《中华人民共和国企

业破产法》

投资人
按照本方案收购安能（宜昌）生物质热电有限公

司股权的公司

债权人
符合《企业破产法》第四十四条规定的，安能
（宜昌）生物质热电有限公司的某个、部分或全

体债权人

担保债权 对债务人的特定财产享有担保权利的债权

优先受偿债权 清偿顺序先于普通债权之债权

普通债权
根据企业破产法第八十二条第一款第四项规定
的，债权人对债务人享有的除有财产担保债权、

职工债权、税务债权之外的债权

确定债权
经法院裁定确认的管理人编制的债权表中所记载

的债务人、债权人均无异议的债权

暂缓认定债权
已向管理人申报但因涉及诉讼，管理人尚未作出
审查结论，或者债权人对管理人作出的审查结论

提出异议且可能起诉的债权

预留债权
公司账面有记载或经管理人调查可能存在但未有

债权人申报的债权

补充申报债权 未在人民法院确定的债权申报期限内申报的债权

职工债权

根据《破产法》第八十二条第（二）项规定，债
务人所欠职工的工资和医疗、伤残补助、抚恤费
用，所欠的应当划入职工个人账户的基本养老保
险、基本医疗保险费用以及法律、行政法规规定

应当支付给职工的补偿金

税款债权 债务人所欠税务机关的税款

共益债务
根据《破产法》第四十二条之规定，人民法院受

理破产后发生的债务

重整计划的
执行期限

法院裁定批准重整计划之日起至重整计划规定的
债权清偿方案执行完毕之日止



5

重整计划之通过
根据《破产法》第八十六条第一款规定，各表决
组均通过重整计划草案时，重整计划即为通过

重整计划之批准

根据《破产法》第八十六条第二款、第八十七条
之规定，人民法院经审查认为重整计划符合《破
产法》规定，裁定批准，终止重整程序，并予以

公告

重整计划之
监督期限

根据《破产法》第九十一条，重整计划草案中规
定的重整管理人对重整计划的监督期限

资产评估报告
湖北德恒资产评估有限公司出具的鄂德恒资评报
字[2019]第 232 号《安能（宜昌）生物质热电有
限公司破产重整股权全部权益价值评估项目》

审计报告
湖北诚信会计师事务有限公司鄂诚审财字[2019]

第 214 号、216 号《审计报告》

偿债资金
基于评估结果，在破产清算情况下，安能公司预
计可回收资产金额，即可用以债务清偿的金额

元 人民币元

高控集团 宜昌高新产业控股集团有限公司

高投公司 宜昌高新投资开发有限公司



6

安能公司基本情况

一、安能公司简介

2011 年 12 月 7 日，安能公司在宜昌市工商行政管理局注册登记

成立，公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资），社会统一信用代码：914205005854887922；公司注册资本伍仟

万元，原由安能热电集团有限公司及宜昌东海能源开发有限公司出资

成立，出资额伍佰万元，后经股权变更及增资，现变更为安能热电集

团有限公司出资伍仟万元，持股比例 100%。公司地址位于宜昌高新区

生物产业园东站路 218 号，法定代表人王楠，营业期限自 2011 年 12

月 7 日至 2031 年 12 月 6 日，经营范围：生物质能的综合利用开发；

火力发电；蒸汽生产与供应；秸秆灰渣的综合利用；环保的技术开发

和服务；供热工程的安装与检修（经营范围中涉及许可项目的须办理

许可手续后经营）。安能公司电力业务按照规定于 2015 年 3 月 26 日

取得国家能源局华中监管局颁发的中华人民共和国电力业务许可证，

许可证编号:1052215-00429，有效期自 2015 年 3 月 26 日至 2035 年 3

月 25 日。

安能公司是宜昌市一家重要基础能源设施企业，公司生物质热电

项目经鄂发改审批[2012]160 号批准，项目规划建设规模为：装机容

量 36MW（三台 75t/h 生物质秸秆锅炉，两台 15MW 抽汽式汽轮发电机

组和一台 6MW 背压式汽轮发电机组），项目建成投产后，年供热能力

150 万吨，年发电 2 亿千瓦时，消耗秸秆 40万吨，将实现二氧化碳零

排放，削减二氧化硫排放 1200 吨、烟尘排放 600 吨。首期实施二台

75t/h 生物质秸秆锅炉及两台 15MW 抽汽式汽轮发电机组，该管网已建

设完毕并投入使用。截止目前因宜昌生物产业园热用户启动不足，产

能利用率只有 50%，并未达到设计盈利能力，且由于国家政策调整原



7

因导致公司补贴电价暂时未执行到位，从而减少收入，导致企业盈利

能力明显不足，不能按期偿还公司债务。

2019 年 7 月 5 日，安能公司以不能清偿到期债务，明显丧失清偿

能力，并且资产不足以清偿全部债务，公司无法继续经营为由向宜昌

市中级人民法院申请重整。2019 年 7 月 19 日，宜昌市中级人民法院

作出（2019）鄂 05 破申 8 号民事裁定，将该案移交宜昌市三峡坝区

人民法院审理，2019 年 7 月 26 日，经宜昌市三峡坝区人民法院审理

认为申请人主体适格，具备重整条件，裁定即日起受理安能公司的重

整申请，出具了（2019）鄂 0591 破申 1 号民事裁定书，并于同日作

出（2019）鄂 0591 破 1 号决定书，指定湖北百思特律师事务所为安

能公司管理人。

管理人报请人民法院批准同意，采用“管理人监管、债务人管理

团队承包经营”模式，接管债务人的生产经营。管理人与债务人管理

团队签订了安全生产等责任状，仍由债务人在岗职工继续从事生产经

营工作。破产重整期间安能公司仍正常持续经营，破产重整前安能公

司资金和人员安排由集团公司统一调度。截止 2020 年 7 月 31 日在岗

员工 147 人。

二、安能公司重整价值

根据湖北德恒资产评估有限公司对安能公司进行的资产评估、湖

北诚信会计师事务有限公司对安能公司进行的审计，安能公司已经不

能清偿全部到期债务，但安能公司重整仍具有相当之经济价值、市场

价值和社会价值，主要体现在以下几个方面：

1.企业定位优势。安能公司是全省唯一一家以生物质燃料实施热

电联产的企业，2018 年取得可再生能源集中供热热电联产全国示范项

目，是全省唯一一家示范项目，我市重要基础设施项目。具体到高新

区生物产业园区，片区唯一一家供热企业，辐射需求方企业 10 余

家，企业工业年总产值四、五十亿元，上缴税收近 5 亿元，彰显安能



8

公司存在必要性。

2.产业政策趋势。安能公司是环保型可持续企业，既符合国家生

物质能发展“十三·五”规划产业政策要求，又符合开发绿色能源成

为全球工业化国家开源节流、化害为利、保护环境的重要手段这一趋

势。

3.市场需求驱动。安能公司已培育出成熟市场，且需求量大，呈

现出供不应求态势。新冠疫情防控期间安能公司产业链协同复工，需

求方紧迫性就是例证。

4.具有较好的经济效益。安能公司被许可继续经营以来，在不考

虑债务及债务的财务成本情况下，总体处于盈利状态。据统计，截止

2020 年 7 月 31 日，安能公司营业收入 9510.3 万元，上缴税收 61.23

万元，月均利润 198.23 万元（未计算负债财务成本）。

5.重整可以整体提高债权人的清偿比例。



9

安能公司资产评估情况

安能公司拥有的全部资产具体包括，流动资产中的货币资金、应

收账款、预付账款、其他应付款、存货和其他流动资产；固定资产中

的房屋建筑物、构筑物、管网系统、机械设备、车辆、办公设备、苗

木；在建工程；无形资产。

截止 2019 年 7 月 25 日，安能公司纳入破产重整评估范围的资产

在评估基准日的评估价值为 637494798.42 元，大写：陆亿叁仟柒佰

肆拾玖万肆仟柒佰玖拾捌元肆角贰分。其中：流动资产评估值

305830365.91 元；固定资产评估值 267087341.44 元；在建工程评估

值 19399725.07 元；无形资产评估值 45177366 元。

一、流动资产

流动资产包括货币资金、应收账款、预付账款、其他应付款、存

货和其他流动资产。债务人的财务账册材料及参考评估机构出具的评

估报告显示：截止到 2019 年 7 月 25 日，债务人流动资产价值人民币

305830365.91 元 ， 其 中 货 币 资 金 266553.16 元 、 应 收 账 款

13137772.83 元、预付款项 394295.77 元、其他应收款 290439280.76

元（包括关联企业应收账款 28300 万元）、存货 1439731.28 元、其

他流动资产 152732.11 元。

二、固定资产

债务人的固定资产包括：房屋建筑物、构筑物、管道及沟槽、机

器设备、运输设备、电子设备、苗木等，经评估确定总价值

267087341.44 元，具体价值情况如下：

1.房屋建筑物。债务人所有的房屋共 16 幢，总建筑面积

31532.92 平方米（其中：办证产权面积 0 平方米，未办证面积

31532.92 平方米），评估价值 52688836.66 元（其中：主厂房

9159609.82 元，变频器及除尘控制室 155071.84 元，1#、2#秸秆间



10

13613460.59 元，通廊及采光间 1070724.45 元，秸秆输送间配电室

101786.91 元，地磅房 57211.89 元，化水车间 1391196.75 元，综合

水泵房及加药间 788243.65 元，继保小室 57588.22 元，备件仓库

及维修间 921846.57 元，1#门卫 59011.32 元，2#门卫 46861.93

元，鼓风机房 17831.52 元，办公楼 7552332 元，综合楼 5306274.88

元，3 号桔杆输送间 12389784.32 元）。以上房屋建筑物在建设银行

西陵支行的借款作了最高额抵押，债权数额为 59380000 元。

2.构筑物。债务人有构筑物 30 项[分别为：挡土墙、绿化（树木

960 株、色块草皮 24602 平方米）、堆场、围墙、雨水处理系统、料

场等]，评估价值为 53700308.29 元。

3.管道及沟槽。债务人建设的管道及沟槽分为东西两条管线，分

别为：东线（东山三路热网、花溪路热网）、西线（安琪地埋管线、

安琪架空管线）评估价值为 36565694.37 元。其中电厂至三峡药业蒸

汽管道、花溪路至汉宜路口蒸汽管道、三峡药业至人福药业蒸汽管

道、安琪至合益路 1#蒸汽管道、安琪至合益路 2#蒸汽管道、合益路

至共同村 1#蒸汽管道、合益路至共同村 2#蒸汽管道、共同村至东山

三路 1#蒸汽管道、共同村至东山三路 2#蒸汽管道、电厂至东山三路

蒸汽管道，合计 13025.6 米管道。

其中部分管道，因涉及与湖北合作银通融资租赁有限公司融资租

赁合同纠纷，湖北合作银通融资租赁有限公司已向管理人主张取回

权，管理人未予同意，湖北合作银通融资租赁有限公司已向法院提起

诉讼，目前处于诉讼中。

4.机器设备。根据债务人财务材料登记及评估机构审查登记显

示，债务人拥有发电机等设备共 2891 台，总价值 121133233.49 元。

其中发电机等 1633 台设备，已于 2015 年 6 月 12 日在宜昌市工商行

政管理局办理动产抵押登记（登记编号：宜市工商动抵登[2015]036

号），用于担保债务人在建设银行的借款，担保债权数额为 5068 万

元。另外，抽凝式汽轮机组 2 套及蒸汽锅炉 1 套于 2018 年 12 月 10



11

日在宜昌市工商行政管理局办理动产抵押登记（登记编号：宜市工商

动抵登[2018]019 号），用于担保债务人在宜昌市高新技术产业开发

区管理委员会财政局的债务，担保债权数额为 1200 万元。

5.运输设备。根据债务人财务材料登记及评估机构审查登记显

示，债务人拥有运输设备 11 台，评估价值 550625.64 元，其中桑塔

纳轿车 1 辆价值 4290 元 、装载车 1 辆价值 48600 元 、自卸汽车 1

辆价值 13600 元 、二手挖掘机 1 辆价值 74000 元 、叉车 2 辆价值

分别为 768.75 元、806.25 元、宇通客车 2 辆价值分别为 189816.88

元、189672.56 元、三轮电动车 1 辆价值 1758.4 元、切诺基汽车 1

辆价值 6800 元、洒水车 1辆价值 20512.8 元。

6.电子办公设备。根据债务人财务材料登记及评估机构审查登记

显示，债务人拥有联想笔记本等电子产品设备 193 台，价值

331971.79 元。

7.苗木。根据债务人财务材料登记及评估机构审查登记显示，债

务人厂区内有樟树等树木 960 株、杜鹃等树木 24602 平方米、法国冬

青灌木等条形灌木 133 米，总价值 2116671.20 元。

三、在建工程

债务人财务材料登记及评估机构审查登记显示，债务人在建工程

分为土建工程和设备安装工程，总价值为 19399725.07 元。具体如

下：

1.在建土建工程。土建工程有 3 处，经评估确定价值为

18659101.16 元，分别为新堆场 74150.94 元、场坪硬化工程

4556078.09 元 、安琪管线迁建 14028872.13 元 。

2.在建设备安装工程。在建设备安装工程为二期燃气机组项目安

装，评估确定的价值为 740623.91 元。

四、无形资产

债务人财务材料登记及评估机构审查登记显示，债务人的无形资

产为两处土地使用权，分别位于：



12

1.位于宜昌市伍家岗区伍家乡共同村面积为 110308.17 平方米、

土地使用权证号为“宜市国用 2012 第 170202097 号”，2012 年 12 月

13 日取得，评估价值为 33113410 元。该处土地中的 87814.88 平方

米于 2013 年 5 月 13 日在宜昌市国土资源局办理抵押登记[他项权证

号为：宜市土他项（2013）第 067 号]，用于担保债务人在建设银行

西陵支行的债务，担保债权数额的最高限额为 1794 万元。

2.位于宜昌市伍家岗区伍家乡共同村面积为 40001.18 平方米，

该土地已完成招拍挂工作，2016 年 9 月 23 日取得，目前土地使用权

证正在办理中，评估价值为 12063956 元。

五、对外持有股权情况

安能公司对外不持有股权。

2018 年 8 月 16 日，安能公司以 550 万元价格受让宜昌安能热电

有限公司持有的宜昌东海能源开发有限公司（以下简称“东能公

司”）55%股权，以 450 万元价格受让湖北安能水电开发有限公司持

有的东能公司 45%股权。2019 年 11 月 15 日管理人提起撤销股权转让

协议之诉，2019 年 12 月 30 日三峡坝区人民法院作出（2019）鄂

0591 民初 1416 号民事判决书，认为：三峡坝区法院于 2019 年 7 月

26 日受理安能公司破产重整申请，在受理一年前，安能公司以 1000

万元对价受让东能公司 100%股权，属于以“明显不合理的价格进行交

易的”情形，该交易不仅加重了安能公司的负债金额，严重损害了债

权人的利益，同时存在重大的诉讼风险和潜在的社会稳定管控风险，

因此，撤销股权转让协议，将东能公司股权恢复至 2018 年 9 月 20 日

变更登记之前。上述判决书已生效并履行完毕。



13

安能公司债权情况

一、申报债权

截止债权申报结束日 2019 年 9 月 30 日，安能公司管理人共计接

收债权申报 211 户，申报金额合计 763290688.22 元，其中申报本金

674423065.5 元，利息 87236034.72 元，诉讼费 1631588 元。

二、补充申报债权

2019 年 9 月 30 日至 2020 年 7 月 31 日，管理人接到 9 户债权人

补充申报债权，补充申报金额合计 19095602.41 元，其中补充申报本

金 17564916.77 元，补充申报利息 1413805.64 元，补充申报诉讼费

21880 元，律师费 95000 元。

新增补充申报 6 户：有效申报 4 户（南京卓恒、中建银、付秋

爽、熊杰），视为撤回申报 1 户（屈家岭），暂缓认定 1 户（信达担

保）；原已申报人补充增加申报金额 3 户：晨雨苗圃、中小企业担保

公司、建行（该债权目前已转让给高投公司）。

三、已审定债权

1.截止 2020 年 6 月 10 日，人民法院已对 213 户债权裁定予以确

认，总计确认债权金额为 479114599.07 元，其中包括债权本金

398363373.39 元，利息 80083686.7 元，诉讼费 667539 元。

2.职工债权 6264311.27 元：认定职工债权 6634096.45 元，其中

工资 428999.9 元、社保费用 2942424.55 元、公积金 3262672 元，扣

减安能公司社保账户尚有未分户资金 369785.18 元。

3.与职工相关的债权为 2370306.91 元：其中员工集资款

1443679.18 元，本金 1331000 元，利息 112679.18 元；债务人的管理

人员的绩效奖金、非正常收入 611827.76 元，小计 2055506.94 元；

第一次债权人会议结束后，债务人的管理人员补充申报 2019 年 1-7

月绩效奖金 314799.97 元。



14

四、诉讼未决债权

1.中冶南方都市环保工程技术股份有限公司在第一次债权人会议

结束后向管理人提出书面异议，管理人回函确认本金 48501114.7

元，利息 74070.31 元，迟延履行双倍罚息 3961692.65 元，合计

52536877.66 元。中冶南方都市环保工程技术股份有限公司要求管理

人确认债权本金 48501114.7 元享有建设工程款优先受偿权，因管理

人不予认定，中冶南方都市环保工程技术股份有限公司已经向宜昌市

三峡坝区人民法院提起诉讼[（2019）鄂 0591 民初 1399 号]，目前该

案正在审理中。

2.建行 2019 年 7 月 26 日申报债权，2019 年 9 月 30 日补充增加

申报利息 81714.41 元。建行最终申报债权 186906690.88 元，其中本

金为 180324100 元；利息 5590435.88 元；诉讼及保全费 992155 元。

因建行另行提起诉讼，故管理人未审查债权。诉讼过程中，建行将该

债权转让给湖北省资产管理有限公司（2020 年 7 月 4 日公告），湖北

省资产管理有限公司后将债权又转让给湖北瑞珩资产管理有限公司

（2020 年 7 月 11 日公告），湖北瑞珩资产管理有限公司再将债权转

让给宜昌高新投资开发有限公司（2020 年 7 月 18 日公告）。现建行

提起的诉讼尚未结案。

五、暂缓认定

2020 年 7 月 31 日湖北省信达投资担保有限公司，申报债权

11082833.33 元，其中代偿建行贷款 2082833.33 元，欠担保费 900 万

元，依法暂缓认定。

六、取回权纠纷

因取回权纠纷正在诉讼中未申报的湖北合作银通融资租赁有限公

司涉案金额约为 49919417.13 元，其中本金 39278685.14 元，利息

9992500.65 元，律师费、诉讼费 648231.34 元。

七、预留职工伤残就业补助金、职工经济补偿金 600 万元

八、不予认定债权



15

1.江山景苑 160 户申报债权本金及诉讼费 2786305.94 元，未提

交申报利息金额；管理人认定申报的债权不成立，截止目前未提起诉

讼。

2.安能屈家岭公司补充申报债权本金 612785.1 元，管理人审查

认定为 486207 元，但经通知，安能屈家岭公司未依法缴纳补充申报

债权的费用，视为撤回。



16

重整路径

一、潜在投资人情况

宜昌高新产业投资控股集团有限公司（以下简称“高控集团”）

是宜昌市人民政府国有资产监督管理委员会下属全资子公司，成立于

2015 年 4 月 2 日，在宜昌市市场监督管理局宜昌高新技术产业开发区

分局登记，注册资本 100000 万元，法定代表人黄智华，公司住址宜

昌高新区发展大道 55号，统一社会信用代码 91420500331817349Y,经

营范围是宜昌高新区范围内的基础设施投资与建设、土地整理开发、

园区开发建设与投资、科技企业孵化器建设和经营，高新技术企业投

资，高新技术产品开发、研制和销售；资本运营，资产经营，广告经

营（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）。

二、重整前安能（宜昌）生物质热电有限公司的股权结构

股东姓名或名称 出资额（万元） 持股比例 出资方式

安能热电集团有限公司 5000 100% 货币

三、安能公司股权现状

1.湖北银行对债务人享有确认债权 70282017.63 元，安能集团公

司以自己持有的上述股权设定质押，并于 2016 年 11 月 25 日办理了

编号为高新区工商股质登记设字[2016]第 59 号股权出质设立登记通

知书。

2.民生金融租赁股份有限公司于 2018 年 3 月 19 日向天津市高级

人民法院申请强制执行（2017）津民初 107 号、108 号民事调解书，

天津市高级人民法院于 2018 年 3 月 21 日以（2018）津执 13 号执行

裁定书指定天津市第二中级人民法院执行，天津二中院冻结了安能集

团持有的上述股权。

四、重整路径



17

1.以受理破产时点为评估基准日，在 2019 年 7 月 25 日，安能公

司资不抵债进入破产重整程序，出资人安能集团持有的股权价值调整

为 0，法院裁定 100%股权以 0 元转让给投资人，安能集团配合投资人

办理股权转让手续以及已冻结或已质押股权的解冻、解除手续。

2.重整方案通过后，湖北银行同意解除股权质押，并配合办理相

关手续。

3.如果安能集团在本草案执行之前办理完解除冻结和解除质押登

记手续，安能集团将所持有的安能公司 100%股权以 0 元转让给投资

人。

上述股权负担，将依法定程序解除或由权利人申请解除，但存在

解除不能的风险，有可能影响本方案执行。

4.部分债权人进行债转股后，相应增加注册资本金。

高新区财政局 3016 万元（本金 3000 万元，其中 1200 万元为担

保债权），安琪集团公司 3011 万元（本金 3000 万元），合计 6027

万元（本金 6000 万元）。以上两笔债权本金扣除优先债权后进行

“债转股”。关于参与“债转股”单位的持股比例，原则上依据注册

资本金变更后的数额按比例折算股份。



18

重整后的经营方案

潜在投资人在充分了解安能公司经营情况下制定：

一、恢复产能

在重整计划通过后，投资人将依托安能（宜昌）生物质热电有限

公司现有的生产运营设施和团队，逐步实现扭亏为盈。

二、产能扩充

安能公司进入重整程序后，经人民法院批准，继续经营。在人民

法院裁定重整计划获得通过后，投资人将积极配合管理人实施重整计

划。重组后的安能公司将立足现有产能，内部挖潜、降本增效，逐步

恢复、稳定运行，形成综合性效益；同时，结合新基建、新能源等新

趋势，提高分布式能源配套服务能力，争取于 2023 年实现二期新项

目建设并投用，形成规模化效益。

三、营运评估

在法院裁定批准重整计划后，预计营运状况如下：

2021 年度：预计销售收入 11300 万元，预计净利润 1800 万元。

2022 年度：预计销售收入 12500 万元，预计净利润 2200 万元。

2023 年度：预计销售收入 15000 万元，预计净利润 3000 万元。

四、职工安置方案

原安能公司职工原则上留用：

1.重整投资人愿意留用现有全部在册职工，结合职工本人意愿，

愿意留用的职工可继续履行原劳动合同，重整后的安能公司无需向职

工支付补偿金。

2.不愿继续留用的职工可协商解除劳动合同，并依法支付经济补

偿金。



19

债权分类方案

根据《破产法》第八十二条及《合同法》第二百八十六条之规

定，安能（宜昌）生物质热电有限公司债权分类如下：

一、对安能公司特定财产享有担保的债权

1.高投公司受让建设银行的债权申报金额为 186906690.88 元，

其中享有担保的债权为 12800 万元（临时表决权）。

2.宜昌市高新技术产业开发区管理委员会财政局债权金额为 3016

万元，其中享有担保的债权为 1200 万元。

二、职工债权 6264311.27 元

三、税务债权为 0 元

四、普通债权

1.与职工相关的债权为 2370306.91 元。

2.已确认普通债权 467114599.07 元。

3.法院给予的临时投票权债权金额为 250526401.87 元。

①中冶南方都市环保工程技术股份有限公司，诉请确认债权本金

48501114.7 元享有建设工程款优先受偿权[案号为（2019）鄂 0591 民

初 1399 号]。因诉讼未决，管理人报法院批准，给予该公司临时投票

权，债权金额为 52536877.66 元（含本金、利息等）。

②高投公司受让建设银行的债权申报金额为 186906690.88 元，

因诉讼未决，管理人报法院批准，扣除担保债权 12800 万元后，给予

高投公司普通债权临时投票权，债权金额为 58906690.88 元。

③湖北省信达投资担保有限公司于 2020 年 7 月 31 日补充申报的

债权 11082833.33 元,尚未确认。管理人报法院批准，给予湖北省信

达投资担保有限公司临时投票金额为 11082833.33 元。

4.列席会议

湖北合作银通融资租赁有限公司取回权纠纷一案，涉案金额约为



20

49919417.13 元。因诉讼未决，管理人报法院批准，邀请湖北合作银

通融资租赁有限公司列席会议，无表决权。

五、表决方案

根据《破产法》第八十三条，重整计划不得规定减免债务人欠缴

的本法第八十二条第一款第二项规定以外的社会保险费用；该项费用

的债权人不参加重整计划草案的表决。

根据《破产法》第八十二条、第八十五条，第二次债权人会议设

立四个组，分组行使表决权：1、对特定财产享有担保的债权组；2、

职工债权组；3、普通债权组；4、出资人组。

六、各表决组之金额及人数

表决组 债权金额(万元) 户数 备注

对特定财产享有
担保的债权组

14000 2
高新区财政局

高投公司（临时表决权）

职工债权组 626.431127 1 法院裁定书 5

出资人组 5000 1 安能热电集团公司

普通债权组

46948.490598 209 法院裁定书 2、3、4、6

5253.687766 1 都市环保（临时表决权）

5890.669088 1 高投公司（临时表决权）

1108.283333 1 湖北信达（临时表决权）

七、表决权数确定方法

经法院裁定确认的债权金额，决定各债权人在债权人会议时的表

决权数。根据《破产法》第五十六条的规定，债权尚未确定的债权

人，根据法院临时确定的债权额行使表决权。

1.表决方式

债权人会议采取会后投票方式表决。

2.表决效力

根据《破产法》第八十四条、第八十六条，出席会议的同一表决



21

组的债权人过半数同意重整计划草案，并且其所代表的债权额占该组

债权总额的三分之二以上的，即为该组通过重整计划草案。

各表决组均通过重整计划草案时，重整计划即为通过。



22

债权调整方案

债权调整目的，是为了改善债务偿还条件，推进债务人重整，促

进债务人再生，保证调整后的债权得到清偿。

一、有特定财产担保债权的调整

根据《破产法》第八十七条第二款第一项和《合同法》第二百八

十六条等规定，该组债权不作调整,就特定财产将获得全额清偿。

二、职工债权的调整

根据《破产法》第八十七条第二款第二项规定，该组债权不作调

整，将予以全额清偿。

三、普通债权的调整方案

1.燃料债权人不作调整。

2.涉及职工的债权不作调整。

3.安琪集团公司本金 3000 万元全部债转股，剩余利息 11 万元不

再受偿。

4.湖北三峡农村商业银行股份有限公司大公桥支行债权合计

75057476.1 元，由人民法院先行对非债务人所有的其它担保物（武汉

水果湖 4 处以及宜昌 1 处房产，评估价为 2878.03 万元）进行变现清

偿后，其债权数额调整为剩余未清偿的债权数额。

5.汉口银行股份有限公司宜昌分行债权合计 20918333.33 元，由

人民法院先行对非债务人所有的其它担保物（武汉汤逊湖 11 处房

产，评估价为 3947.56 万元）进行变现清偿后，其债权数额调整为剩

余未清偿的债权数额。

6.宜昌市财政局债权本金 2000 万元，利息 2069.63 万元，对安

能集团持有的宜昌市中小企业融资担保有限公司的 2000 万元股权优

先受偿后，其债权数额调整为剩余未清偿的债权数额。

7.宜昌市财政经济开发投资有限公司债权本金 4997.09 万元，利



23

息及逾期利息 4146.27 万元，对安能集团持有的宜昌市中小企业融资

担保有限公司的 5000 万元股权优先受偿后，其债权数额调整为剩余

未清偿的债权数额。

8.既有优先债权又有普通债权的债权人：

高新区财政局优先债权 1200 万元受偿后，剩余本金 1800 万元全

部债转股；利息 16万元不再受偿。



24

偿债资金来源

一、根据安能公司有效资产确定的偿债资金

以受理破产时点为评估基准日，在 2019 年 7 月 25 日，安能公司

有效资产价值 354494798.42 元。投资人高控集团出资 354494798.42

元，用于清偿债务。

二、重整经营期间的收入

安能公司继续经营期间的经营收入（截止到法院批准重整方案之

时），扣除实际发生和预留相应破产费用后，现金余额用于清偿债

务。

三、可增加的偿债资金

1.人民法院已追回长阳安能水电开发有限公司持有的总装机容量

5000KW 的长阳四方洞水电站一座，评估价值为 3367.16 万元，目前正

拟拍卖中。如果成功拍卖，拍卖款作为清偿资金用于偿债；如果流

拍，该电站将以物换债给安能公司，增加安能公司有效资产。潜在投

资人应当根据电站价值相应增加投资或增加承债金额。

2.用于清偿湖北三峡农村商业银行股份有限公司大公桥支行债权

的、非债务人所有的其它担保物（武汉水果湖 4 处以及宜昌 1 处房

产），评估价为 2878.03 万元。

3.用于清偿汉口银行股份有限公司宜昌分行债权的、非债务人所

有的其它担保物（武汉汤逊湖 11 处房产），评估价为 3947.56 万

元。

4.用于清偿宜昌市财政经济开发投资有限公司、宜昌市财政局债

权的，非债务人持有的宜昌市中小企业融资担保有限公司的 7000 万

元股权。

5.其他具有不确定性的可用于清偿的资金。



25

债权清偿方案

本受偿方案是在潜在投资人如期支付投资对价的基础上制定，若

潜在投资人未能按约支付投资对价，则本受偿方案视为未生效。

一、对特定财产享有担保权的债权清偿方案

高投公司优先受偿 12800 万元，高新区财政局优先受偿 1200 万

元。

二、职工债权清偿方案

职工债权 6264311.27 元依法全额清偿。

三、税款清偿方案

安能公司拖欠税款金额为 0元，无需清偿。

四、普通债权清偿方案

1.燃料款债权人 79 户，债权金额合计 41566915.75 元，全额清

偿。

2.安能公司职工集资款 34 人，债权本金合计 1331000 元，全额

清偿本金，利息不再清偿。

3.宜昌安能热电有限公司 98 名职工经济补偿金 4667651.41 元，

全额清偿本金，利息不再清偿。

4.宜昌圣荣劳务有限公司工人工资、劳务费 925300.96 元全额清

偿。

5.宜昌市猇亭区晨雨苗圃园 40 名农民工劳务费 1685460 元全额

清偿，该债权人其余债权按普通债权清偿比例清偿。

6.10 万元以下的债权（含 10万）全额清偿。

7.对于债权金额大于 10 万元的，对 10 万元以内的部分（含 10

万元），全额清偿；超过 10 万元以上的部分（不含 10 万元），按普

通债权清偿比例清偿。

8.安琪集团公司本金 3000 万元全部债转股，剩余利息 11 万元不



26

再清偿。

9.高新区财政局本金 3000 万元，优先受偿 1200 万元后，剩余本

金 1800 万元全部债转股，利息 16万元不再清偿。

10.宜昌市财政局调整后的债权按普通债权清偿比例进行清偿。

11.宜昌市财政经济开发投资有限公司调整后的债权按普通债权

清偿比例进行清偿。

12.汉口银行股份有限公司宜昌分行调整后的债权按普通债权清

偿比例进行清偿。

13.湖北三峡农村商业银行股份有限公司大公桥支行调整后的债

权按普通债权清偿比例进行清偿。

五、提存偿债资金

1.提存 4850.11 万元

中冶南方都市环保工程技术股份有限公司债权本金 4850.11 万

元，该公司因主张本金优先权已经向宜昌市三峡坝区人民法院提起诉

讼[（2019）鄂 0591 民初 1399 号]，该案正在审理中。该案判决可能

导致或增加优先债权数额，或维持管理人认定的债权数额及债权性

质。

2.提存 36565694.37 元

湖北合作银通融资租赁有限公司 2019 年 9 月 16 日向管理人递交

取回租赁物的书面申请，管理人未予以同意，该公司遂提起诉讼，该

案正在审理中。该案的判决可能导致减少偿债资金总额，或减少有效

资产总量，或增加普通债权总额。

3.提存 186906690.88 元

建设银行转让给高投公司的债权申报金额为 186906690.88 元，

其中本金为 180324100 元；利息 5590435.88 元；诉讼及保全费

992155 元。因诉讼未决，债权总额尚未确定。

4.提存 11082833.33 元

湖北省信达投资担保有限公司 2020 年 7 月 31 日，申报债权



27

11082833.33 元，其中代偿建行贷款 2082833.33 元，欠担保费 900 万

元，管理人尚未认定。

六、预留 600 万元

用于支付职工伤残就业补助金、职工经济补偿金等尚未确定发生

的职工债权。



28

重整计划的执行期限和监督期限

一、重整计划执行期限

重整计划执行期限为自人民法院裁定批准重整计划之日起 6 个

月，由债务人负责执行。

二、财务及经营事务的移交

管理人将于法院裁定批准重整计划之日起的 10 日内，将财产和

经营事务移交给投资人。

三、监督期限

自法院裁定批准重整计划之日起，进入重整计划执行监督期。重

整计划执行监督期为 6个月。

四、重整监督期内重整管理人的职责

重整监督期内，重整管理人监督重整计划内的还款计划执行，债

务人向重整管理人报告还款计划执行情况和债务人财务状况。

五、定期会议和临时会议

在重整计划执行监督期内，重整管理人将与债务人企业召开定期

会议，并在认为需要时，随时召开临时会议，听取关于重整计划的执

行情况和债务人企业的财务状况的汇报。

六、重整监督报告

重整计划执行的监督期届满，重整管理人将向宜昌市三峡坝区人

民法院递交监督报告。监督报告主要包括重整计划执行情况和安能公

司的财务状况。

重整管理人向宜昌市三峡坝区人民法院递交的监督报告，重整计

划的利害关系人有权查阅。



29

破产费用及共益债务

宜昌市三峡坝区人民法院批准的破产费用和共益债务，由安能公

司在法院裁定批准重整计划草案之日支付。

一、破产费用指管理人在执行职务中发生的费用，主要是会务

费、诉讼费、保全费、交通费、财务审计费用、评估费用、管理人报

酬、管理、变价、分配债务人财产的费用等，合计实际支付

2341544.02 元（暂以目前实际支付金额列支于本草案进行清偿率测

算，最终以实际发生金额为准）。

1.已发生的诉讼费，应付 1232506.5 元，实际支付 526100 元。

2.已发生的审计费应付 369000 元，实际支付 369000 元。已发生

的评估费应付 280000 元，实际支付 240000 元。

3.管理人报酬相对于第一次债权人会议确定的报酬收取方案作相

应调整：根据债务人最终获清偿的财产价值总额（其中继续经营期间

的经营收入不纳入最终清偿的财产价值计算），一亿元以下部分仍按

原报酬方案收取（即对于不超过五千万元的部分，按 3％收取；超过

五千万元至一亿元的部分，按 1％收取）；一亿元至五亿元的部分，

按最高人民法院规定的 1％收取；超过五亿元的部分，按最高人民法

院规定的 0.5%收取管理人报酬。总额以 350 万元为限。管理人报酬目

前实际支付 100 万元。

4.聘请五名工作人员的费用，应付 213750 元，实际支付 213750

元。

5.会务费总额 129962.47 元，其中一债会会务费用 79962.47

元，二债会会务费用 50000 元。

6.其他费用 102731.55 元（包含邮寄、公告、通讯、打字复印、

交通、疫情防控等费用）。

二、共益债务指为维系债务人生产运营所产生的借款以及利息、



30

破产申请受理后继续履行合同所产生的费用、以及其他依法可列入共

益债务的费用共计 71483609.33 元。其中：工资及劳务支出

9363362.09 元，燃料支出 55024290.35 元，机物料支出 5728506.79

元，银行手续费支出 4190.4 元，重整期间社保缴费 2161025.04 元，

缴纳税金 612322.84 元，因欠缴社保报销医药费 57994.1 元，其他支

出 1027146.04 元（包含交通、通讯、办公、工会、差旅费、疫情防

控等费用）。



31

破产与重整情形下普通债权清偿率之分析比较

一、破产清算情况下的普通债权清偿率之模拟测算

假设安能（宜昌）生物质热电有限公司重整计划草案无法得到通

过而进入破产清算程序，在充分考虑预留债务及争议诉讼的情况下，

根据评估公司出具的报告，安能公司破产情形下普通债权清偿率的分

析计算如下表所示：

可偿债资金
354494798.4×70%×80%+重整期间经营收入

92572259.34=291089346.44 元

债权性质 审查认定债权额 分配金额 分配比例

100%清偿的债权

对财产享有担保权的债权 140000000 140000000 100%

职工债权 6264311.27 6264311.27 100%

共益债务 71483609.33 71483609.33 100%

破产费用 2341544.02 2341544.02 100%

燃料债权 41566915.75 41566915.75 100%

假定都市环保公司债权被人
民法院认定为优先债权

48501114.7 48501114.7 100%

预留金额 6000000 6000000 100%

以上需要优先全额受偿的债权金额达到 316157495.1 元，已超过可偿债资金，
故普通债权的清偿率为 0

剩余普通债权 502288137.8 70748470.07 0

上述模拟分配比例仅为示意性，债务诉讼、取回权诉讼、实现担

保物权、第三人担保物执行、预留负债等都将影响普通债权清偿率。

且鉴于以下情况，可能存在更多的事项对安能公司的分配比例产生影

响：

1.已收回的资产评估结果与实际拍卖、变卖时的差异，会影响到

清偿比例；

2.受到债权申报审核、诉讼等情况的影响，在宣告破产清算后，



32

对预计债务金额的调整，会影响到清偿比例；

3.破产清算过程中的不确定性因素（例如资产流拍、政策变化

等），会影响到清偿比例。

二、重整情形下普通债权的清偿率之模拟测算

假设安能公司的重整草案得以通过，在计算模拟分配时充分考虑

所有争议的普通负债及预留债务的影响，重整情形下普通债权的清偿

率分析计算过程如下：

可偿债资金
354494798.4+重整期间经营收入
92572259.34=447067057.74 元

债权性质 审查认定债权额 分配金额 分配比例

100%清偿的债权

建设银行转让给高投公司的
对财产享有担保权的债权

128000000 128000000 100%

高新区财政局对财产享有担
保权的债权

12000000 12000000 100%

职工债权 6264311.27 6264311.27 100%

共益债务 71483609.33 71483609.33 100%

破产费用 2341544.02 2341544.02 100%

预留破产费用及共益债务 10000000 10000000 100%

燃料债权 41566915.75 41566915.75 100%

宜昌圣荣劳务有限公司工人
工资劳务费

925300.96 925300.96 100%

10 万以下的债权（含 10 万）
89 户

2503191.16 2503191.16 100%

债权性质 审查认定债权额
部分全额清偿
分配金额

备注

债权中的部分全额清偿

安能公司
职工集资款 1443700 1331000

余额不再
清偿

宜昌安能热电有限公司职工
经济补偿金

5576871.01 4667651.41
余额不再
清偿

宜昌市猇亭区晨雨苗圃园 3312703.07 1685460
余额按普
通债权比
例清偿



33

10 万元以上的债权 41 户（不
含 10 万元），足额清偿 10

万元
4100000

余额按普
通债权比
例清偿

预留和提存的金额

预留金额职工经济补偿金 6000000

预留合作银通若被人民法院支持取回权后的金额 36565694.37

预留都市环保公司债权 48501114.7

预留信达担保公司债权 11082833.33

综合以上数据，可用于清偿普通债权的资金=可偿债资金

447067057.74 元-优先债权 128000000 元-优先债权 12000000 元-职工

债权 6264311.27 元-共益债务 71483609.33 元-破产费用 2341544.02

元-预留破产费用及共益债务 10000000 元-燃料 41566915.75 元-宜昌

圣荣劳务有限公司工人工资劳务费 925300.96 元-10 万元以下的债权

（含 10万）89 户 2503191.16 元-安能公司职工集资款 1331000 元-宜

昌安能热电有限公司职工经济补偿金 4667651.41 元-宜昌市猇亭区晨

雨苗圃园 1685460 元-10 万元以上的债权 41 户（不含 10 万元）

4100000 元-预留金额职工经济补偿金 6000000 元-预留合作银通若被

人民法院支持取回权后的金额 36565694.37 元-预留都市环保公司债

权 48501114.7 元 - 预 留 信 达 担 保 公 司 债 权 11082833.33 元

=58048431.44 元。

经调整后的债权

汉口银行 -20918333.33
用武汉置业公司房屋先行清偿，根据评估价值预

计可清偿全部债权

三峡农商行
-19697400

用武汉置业公司房屋先行清偿，根据评估价值按
70%暂计算

55360076.10 剩余未清偿部分做为普通债权清偿

市财政局
-14000000

用中小企业担保股权 2000 万股先行清偿，暂按
原投资额 70%计算

26696300 剩余未清偿部分做为普通债权清偿

市财投
-35000000

用中小企业担保股权 5000 万股先行清偿，暂按
原投资额 70%计算

56433600 剩余未清偿部分做为普通债权清偿



34

债转股的金额

安琪集团 30000000.00 本金全额债转股，利息 11 万不再清偿

区财政局 18000000.00
本金优先清偿 1200 万元，剩余 1800 万元债转

股，利息 16 万元不再清偿

剩余未清偿的普通债权=法院认定的普通债权+因诉讼未确定的债

权-用其它担保财产清偿的债权-债转股的金额-优先支付的金额=法院

裁定书认定金额 487749217.3 元+建行非优先债权部分 58906690.88

元+都市环保非优先债权部分 4035762.96 元-安琪债转股 30110000

元-区财政局债转股、优先债权、不清偿的利息 30160000 元-市财投

用中小企业担保股权清偿部分 35000000 元-农商行用其它担保物清偿

的部分 19697400 元-汉口银行用其它担保物清偿的部分 20918333.33

元-职工债权 6264311.27 元-燃料 41566915.75 元-宜昌圣荣劳务有限

公司工人工资劳务费 925300.96 元-10 万元以下的债权（含 10万）89

户 2503191.16 元-安能公司职工集资款 1331000 元-宜昌安能热电有

限公司职工经济补偿金 4667651.41 元-宜昌市猇亭区晨雨苗圃园

1685460 元-10 万元以上的债权 41 户（不含 10 万元）4100000 元

=351762107.26 元。

普通债权清偿率=可用于清偿普通债权的资金÷剩余未清偿的普

通债权=58048431.44÷351762107.26=16.5%。

上述重整模拟分配比例仅为示意性，最终受偿率以实际执行为

准。鉴于以下一些情况或可能存在更多的事项对安能公司实际分配比

例产生影响。

1.都市环保公司优先权案件、合作银通公司取回权案件正在诉讼

过程中，两案不同诉讼结果，对以上清偿率测算均会发生相应影响。

若人民法院不支持都市环保公司优先权、不支持合作银通公司取回

权，以上列表中相应预留金额将用于对全体普通债权人进行二次清

偿；

2.以上表格中的共益债务、破产费用是预估值，最终以清偿时实

际发生的金额为准，其变动会影响最终清偿比例；



35

3.资产评估结果的变动会影响预计可回收资产金额；

4.受到债权申报审核、诉讼等情况的影响，安能公司的预计债务

金额调整也会相应变动，最终会影响到清偿比例；

5.快速变现价值是指在标的物处于被迫出售、快速变现等非正常

市场条件下的估计数额。以上非债务人所有的其它担保房产系参考人

民法院评估价值后按拍卖程序暂计算的快速变现价值。以上非债务人

所有的其它担保股权系参考原始投资金额后按拍卖程序暂计算的快速

变现价值。最终均以实际变现值为准，以上变化会影响最终清偿比

例。

三、破产清算与重整情况下的模拟分配对比分析

从上述破产清算下普通债权清偿率与重整情况下的普通债权清偿

率的模拟计算对比分析可以看出，对普通债权人而言，如果破产清

算，清偿率为零，远低于重整情形下的清偿金额。

此外，从实际操作的角度出发，在目前全球经济低迷、市场形势

不确定等背景情况下，如果安能公司被迫进入破产清算的程序，将面

临诸多不确定性因素，包括资产购买方的意愿、出资价格、市场行

情、整个破产清算期的长短、可能出现的资产拍卖流拍等。这些因素

都会对债权人的预计可回收资产的最终变现有负面影响。



36

结 语

重整计划草案未获得通过且未依照《企业破产法》第八十七条的

规定获得批准，或者已通过的重整计划未获得批准，人民法院应当裁

定终止重整程序，并宣告债务人破产。为挽救财务危机所导致的经营

危机，并保障广大债权人之权益，债务人安能公司依法向法院申请重

整。管理人根据潜在投资人的重整方案，拟订本重整计划草案并向人

民法院递交。今后安能公司全体员工必将在新投资人的领导下加倍努

力，使公司脱离财务困境，恢复正常营运。

重整有利于保障广大债权人的利益，有利于地方经济的发展和社

会稳定和谐。为使重整绩效彰显，且所有计划内容均能顺利逐步达

成，特别恳请所有债权人谅解，并惠予支持本计划迅速通过，使债务

人及债权人均可互蒙其利。本重整计划成功之关键，有赖于投资人、

债权人等各方面通力合作，全力支持。

若本重整计划草案通过，管理人将继续接受各方的监督，认真负

责的完成重整计划执行的监督工作。在此，管理人对债权人、法院及

各相关方给予的支持表示感谢。


	目     录
	前   言
	安能公司基本情况
	安能公司资产评估情况
	安能公司债权情况
	重整路径
	重整后的经营方案
	债权分类方案
	债权调整方案
	偿债资金来源
	债权清偿方案
	用于支付职工伤残就业补助金、职工经济补偿金等尚未确定发生的职工债权。

	重整计划的执行期限和监督期限
	破产费用及共益债务
	破产与重整情形下普通债权清偿率之分析比较
	结  语

